www.codevasf.gov.br     E-mail: 1a.sl@codevasf.gov.br

    Tel.: (38) 2104-7823 / 2104-7824

   End.:  Av. Geraldo Athayde, 483 – Alto São João – Montes Claros/MG - CEP  39400-292

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:  NÚMERO: DATA:

Secretaria Regional de Licitações – 1ª/SL 012/2023 11/09/2023

DESTINATÁRIO:

Licitantes do Edital nº 027/2023

E-MAIL: TELEFONE:

1a.sl@codevasf.gov.br (38) 2104-7823 / 7824

ASSUNTO:

Esclarecimento I – Edital nº 027/2023 – Lei 13.303/2016

DESCRIÇÃO:

Prezados Senhores,

Com relação às consultas formuladas sobre o Edital nº 027/2023 (Lei 13.303/2016),

que tem por objeto a execução de obras de pavimentação em blocos sextavados de concreto (bloquete)

de diversas ruas no município de Mamonas, na área de atuação da 1ª Superintendência Regional da

Codevasf, no estado de Minas Gerais, prestamos os seguintes esclarecimentos:

CONSULTA: Solicito esclarecer quanto à qualificação técnica exigida no Termo de Referência do

RDC 27/2023, sendo

"8.2. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

8.2.1. O Licitante deverá apresentar os seguintes documentos:

a) Registro ou inscrição da empresa no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA),

demonstrando o ramo de atividade pertinente e compatível com o objeto deste Termo de Referência;

b) Atestado(s) de capacidade técnica, em nome da empresa, expedido por pessoa jurídica de direito

público ou privado, que comprove que o licitante tenha executado serviços/obras de

PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS SEXTAVADOS DE CONCRETO, com o quantitativo mínimo

de 4.200m², correspondentes a cerca de 25% da área de pavimentação prevista.

b.1) Será permitido o somatório do quantitativo estipulado na alínea “b” em até 02 atestados.

b.2) Serão aceitos serviços similares aos indicados na alínea “b”, assim definidos aqueles que

apresentem metodologia executiva similar (pavimentação em pré-moldados de concreto com

diferentes geometrias);".

A Empresa executou serviços de pavimentação em piso intertravado de concreto espessura de 8,0cm,

neste atestado atende a alínea b.2) serviços similares?

RESPOSTA: Sim, atende.

Atenciosamente,

http://www.codevasf.gov.br/
mailto:1a.sl@codevasf.gov.br
mailto:1a.sl@codevasf.gov.br

www.codevasf.gov.br     E-mail: 1a.sl@codevasf.gov.br

    Tel.: (38) 2104-7823 / 2104-7824

   End.:  Av. Geraldo Athayde, 483 – Alto São João – Montes Claros/MG - CEP  39400-292

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

Documento assinado eletronicamente

Roberta Fernandes Lima

Chefe da Secretaria

Regional de Licitações

CODEVASF – 1ª/SR

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

http://www.codevasf.gov.br/
mailto:1a.sl@codevasf.gov.br